
Energiø Bornholm – Udvikling af lokalsamfundet  
Foretræde for Folketingets Klima- Energi- og Forsyningsudvalg 20. april 2023  
 
Med de store investeringer Energiø Bornholm bringer med sig, er  
der en oplagt mulighed for at lave et blueprint på, hvordan 
udbygningen af VE med energiøer kan skabe bæredygtige  
samfund, vækst og innovation. Der er tre politiske veje at benytte. 
 

1. Kompensation til naboer og lokalsamfund i opdateret VE-lov  
 
Der bør være kompensation til naboer og til lokalsamfund der lægger jord til store energianlæg, 
som det Energinet placerer på Sydbornholm. Det samme bør gælde for kommende PtX- og 
biogasanlæg eller andre af de nye energianlæg, der vil komme på land. Dette vil blive yderligere 
aktualiseret med regeringens planer for firdobling af solceller og fordobling af vindmøller på land.  
 

2. Særlig tilskudspulje 
 
Hvis Bornholm skal løfte sig og komme på den anden side at de strukturelle udfordringer, hvor der 
årligt skal spares mindst 100 mio. kr., og konstant skæres i serviceniveauet, er der brug for at løfte 
lokalsamfundet og bruge Energiøen som en vitaminindsprøjtning. Der skal sikres en særbevilling 
eller, i en begrænset årrække, en stor andel af puljen til særligt vanskeligt stillede kommuner. 
 

3. Indhold i statslige udbud; Energinets og statens havvindudbud 
 
Bornholm har undersøgt hvordan der kan lægges krav om et samfundsbidrag ind i statens udbud 
af havvindmølleparken på 3 GW syd/vest for Bornholm. Bornholms Regionskommune har spillet 
ønsker om tilkobling, formidling, teknologisk udvikling, lærlinge og boliger til vandrende 
arbejdstagere ind til Energistyrelsen og drøftet det med ministeren og medlemmer af Folketinget.  
Det vil gentage sig når Energinet laver udbud. Det er imidlertid vurderingen på Bornholm, at det 
samfundsbidrag vi kan få med i udbuddene skal knyttes så tæt til selve opsætningen af anlæggene, 
at det ikke vil kunne løfte hele det lokale hensyn, der er brug for. 
 
Opsamling 
 
Energiø Bornholm kan blive et foregangseksempel på, hvordan udbygningen af VE skaber vækst, 
innovation og et bæredygtigt samfund. Det vil kræve en udvikling på mange planer og der vil være 
brug for 0,5-1 mia. kr. frem mod 2030. Hvordan Folketinget vælger at arbejde med lokale hensyn, 
er et nationalt politisk anliggende. Det er også op til Folketinget at vurdere om pengene skal findes 
gennem særlige tiltag til Bornholm eller det skal lægges ind i en generel lovgivning, så andre 
landdistrikter får adgang til de samme hensyn. 
 
Venlig hilsen, Borgmester Jacob Trøst  
 
jacob.troest@brk.dk 

Offentligt
KEF Alm.del - Bilag 251

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 2022-23 (2. samling)


